1

                          1

         Universidade de Brasília 2

           Decanato de Ensino de Graduação 3

 4

ATA DA 1347ª REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 5

REALIZADA EM 21/02/2017 6

 7

Aos vinte e um dias dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, às 8

quatorze horas e trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, iniciou-se a reunião da 9

Câmara de Ensino de Graduação, sob a presidência da profª. prof.ª Cláudia da 10

Conceição Garcia (FAU), com a presença dos seguintes membros: profª. Cris Renata 11

Grou Volpe (FCE), prof.ª Fernanda Cipriano Rocha (Suplente - FAV), prof. Gerson 12

Henrique Pfitscher (FT), prof. José Luiz Villar Mella (Suplente - FE), Sr. José Roberto 13

Fonseca Vieira (PPNE), Sr. Júlio César Goulart Garay (SAA), prof. Leonardo Aguayo 14

(FGA), profª Maria das Graças Machado de Souza (IB), prof.ª Poliana Dutra Maia 15

(FUP), prof. Ricardo Trevisan (FAU), prof.ª Silvia Ribeiro de Souza (FS), profª. 16

Vanessa Carvalho de Andrade (IF) e Tati de Almeida (IG);  Ausência justificada: prof. 17

Diego Madureira (DAIA), prof. Guilherme José da Silva e Sá (ICS), prof.ª Inez Lopes 18

(FD), prof. Kellcio Oliveira Araújo (IE), profª. Lídia Mara Aguiar Bezerra de Melo (FEF), 19

prof. Luiz Carlos Spiller Pena (CET), prof.ª Orlene Lúcia Sabóia Carvalho (IL), prof. 20

Rafael Oliveira Rocha (IQ) e profª. Symone Rodrigues Jardim (DGIN).  Ausências: 21

prof.ª Carla Sabrina Xavier Antloga (IP), prof. Ildeu Soares Martins (Suplente - FT), 22

prof.ª Fernanda de Souza Monteiro (FCI), profª. Graziela Dias Teixeira (IPOL), prof. 23

Maria Regina Fernandes de Oliveira (FM), prof. Roberto Goulart Menezes (IREL) e 24

profª. Waleska Valença Manyari (IH). Convidado:Juliana R. A. da Nóbrega (DEG). 1) 25

INFORMES: 1.1- A profa. Cláudia fez um balanço sobre o 1º encontro do Fórum 26

Permanente de Planejamento e Estratégias na Graduação que foi realizado no dia 27

15/02/2017; 1.2 - O Sr. Júlio informou que as solicitações de diploma poderão ser 28

solicitadas via web; 2) EDITAL DE REINTEGRAÇÃO 1/2017: Aprovar o Edital 29

de reintegração 1/2017 com as alterações propostas pelos membros da CEG; 3) 30

SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA: 3.1- Retirado de pauta; 31

3.2 - JORGE OSVALDO PISAPIA. Curso Fisioterapia. Solicita revalidação de 32

diploma obtido na Universidad Abierta Interamericana / Argentina. RELATORA: 33

2

Vanessa Carvalho de Andrade. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer 34

da relatora e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de JORGE OSVALDO 35

PISAPIA, condicionada à complementação de estudos; 3.3 - LAYSA ABICHICHE 36

LIMA. Curso Arquitetura e Urbanismo. Solicita revalidação de diploma obtido na 37

Ecole Polytechnique D’ Árchitecture e D’ úrbanismo / Argélia. RELATORA: Cris Renata 38

Grou Volpe. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e 39

DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de LAYSA ABICHICHE LIMA; 4) 40

SOLICITAÇÃO DE ADMISSÃO POR TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 41

4.1 - IVY LOPES PEREIRA JULIÃO SOARES. Curso Ciências Contábeis. Solicita 42

admissão por transferência obrigatória. É dependente de servidor público federal 43

(Ministério da Defesa) removido por necessidade de serviço para Brasília. Instituição 44

primária e de procedência pública (UFRJ). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. 45

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a 46

solicitação de transferência obrigatória de IVY LOPES PEREIRA JULIÃO SOARES; 4.2 47

- VICTÓRIA  GABRIELLE MEDEIROS SANTOS. Curso de Ciências Biológicas. 48

Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente de servidor público 49

federal (Ministério da Defesa) removido por necessidade de serviço para Brasília. 50

Instituição primária e de procedência pública (UNIVASF). RELATOR: Júlio César 51

Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e 52

DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de VICTÓRIA  GABRIELLE 53

MEDEIROS SANTOS; 4.3 - NATÁLIA MENEZES DE VASCONCELOS. Curso de 54

Arquitetura e Urbanismo. Solicita admissão por transferência obrigatória. É 55

dependente de servidor público federal (Ministério da Defesa) removido por 56

necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária e de procedência pública 57

(UNEMAT). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 58

unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória 59

de NATÁLIA MENEZES DE VASCONCELOS; 4.4 - GUSTAVO LIMA TOLEDO. Curso 60

de Engenharia Elétrica. Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente 61

de servidor público federal (Ministério da Defesa) removido por necessidade de serviço 62

para Brasília. Instituição primária e de procedência pública (UNIR). RELATOR: Júlio 63

César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator 64

e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de GUSTAVO LIMA TOLEDO;  65

3

4.5 - MARCELO GOMES. Curso de Direito. Solicita admissão por transferência 66

obrigatória. É servidor público federal (Ministério da Defesa) removido por necessidade 67

de serviço para Brasília. Instituição primária e de procedência pública (UFMS e UFPB). 68

RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 69

parecer do relator e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de MARCELO 70

GOMES; 4.6 - JOSÉ VICENTE FERREIRA NETO. Curso de Engenharia Mecânica. 71

Solicita admissão por transferência obrigatória. É servidor público federal (Ministério da 72

Defesa) removido por necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária e de 73

procedência pública (UFAM). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: 74

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de 75

transferência obrigatória de JOSÉ VICENTE FERREIRA NETO; 4.7- HILDOMAR 76

PINHEIRO FLORES. Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas. Solicita 77

admissão por transferência obrigatória. É servidor público federal (Ministério da 78

Defesa) removido por necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária e de 79

procedência pública (UFBA). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: 80

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de 81

transferência obrigatória de HILDOMAR PINHEIRO FLORES; 4.8- HUGO JOSÉ 82

TEIXEIRA DA COSTA. Curso de Licenciatura em Educação Física. Solicita 83

admissão por transferência obrigatória. É servidor público federal (Ministério da 84

Defesa) removido por necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária e de 85

procedência pública (UFPB). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: 86

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de 87

transferência obrigatória de HUGO JOSÉ TEIXEIRA DA COSTA; 4.9- ANANDA 88

REVOREDO CAMPOS. Curso de Farmácia. Solicita admissão por transferência 89

obrigatória. É dependente de servidor público federal (Ministério da Defesa) removido 90

por necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária e de procedência pública 91

(UFRJ). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 92

unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória 93

de ANANDA REVOREDO CAMPOS; 4.10- DIONNE RAYSSA CARDOSO CORRÊA. 94

Curso de Psicologia. Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente 95

de servidor público federal (Ministério da Defesa) removido por necessidade de serviço 96

para Brasília. Instituição primária e de procedência pública (UFPI e UFRJ). RELATOR: 97

Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do 98

relator e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de DIONNE RAYSSA 99

4

CARDOSO CORRÊA; 4.11- BRUNO PEREIRA CRUZ. Curso de Engenharia Civil. 100

Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente de servidor público 101

federal (Ministério da Defesa) removido por necessidade de serviço para Brasília. 102

Instituição primária e de procedência pública (UFAM e UENF). RELATOR: Júlio César 103

Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e 104

DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de BRUNO PEREIRA CRUZ; 4.12- 105

FABIO ANTONIO DE SOUZA COSTA.  Curso de Engenharia Civil. Solicita admissão 106

por transferência obrigatória. É servidor público federal (Ministério da Justiça e 107

Cidadania) removido por necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária e de 108

procedência pública (UFMS). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: 109

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de 110

transferência obrigatória de FABIO ANTONIO DE SOUZA COSTA; 4.13- IRIANA 111

ALICE PINTO GANGÁ. Curso de Engenharia Civil. Solicita admissão por 112

transferência obrigatória. É dependente de servidor público federal (Ministério da 113

Defesa) removido por necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária e de 114

procedência pública (UFC). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: 115

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de 116

transferência obrigatória de IRIANA ALICE PINTO GANGÁ; 4.14- MARCELLE 117

CORDEIRO DE MESQUITA LEAL. Curso de Engenharia Mecânica. Solicita 118

admissão por transferência obrigatória. É dependente de servidor público federal 119

(Ministério da Defesa) removido por necessidade de serviço para Brasília. Instituição 120

primária e de procedência pública (UFF). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. 121

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a 122

solicitação de transferência obrigatória de MARCELLE CORDEIRO DE MESQUITA 123

LEAL; 4.15-  JOÃO BATISTA AZAMBUJA DOS SANTOS. Curso de Bacharelado 124

em Música. Solicita admissão por transferência obrigatória. É servidor público federal 125

(Ministério da Defesa) removido por necessidade de serviço para Brasília. Instituição 126

primária e de procedência pública (UFRGS e UFSJ). RELATOR: Júlio César Goulart 127

Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a 128

solicitação de transferência obrigatória de JOÃO BATISTA AZAMBUJA DOS SANTOS; 129

4.16-  ANDRESSA MARTINS DOS SANTOS DE LUCA RIBEIRO.  Curso Direito. 130

Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente de empregado dos 131

Correios (empresa pública) transferido para Brasília. Instituição primária e de 132

procedência pública (UFRJ). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. . DELIBERAÇÃO: 133

5

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de 134

transferência obrigatória de ANDRESSA MARTINS DOS SANTOS DE LUCA RIBEIRO;  135

6) PROCESSOS DIVERSOS: 6.1- CAMILA AMBAR RUIZ POMALAYA. Curso 136

de Relações Internacionais. Solicitação de transferência PEC - G. RELATORA: 137

Graça Machado (IB). DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator 138

e DEFERIR a solicitação de transferência PEC - G de CAMILA AMBAR RUIZ 139

POMALAYA; 6.2- YANN BORIS ONESIME AMOUSSOU. Curso de Relações 140

Internacionais. Solicitação de transferência PEC - G. RELATORA: Graça Machado. 141

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a 142

solicitação de transferência PEC - G de YANN BORIS ONESIME AMOUSSOU; 6.3-  143

ALBAN AMINOU ZOSSOU. 16/0061598. Curso de Letras Tradução Francês. 144

Solicitação de mudança de curso para Língua Portuguesa e respectiva Literatura. 145

RELATORA: Graça Machado. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer 146

do relator e DEFERIR a solicitação de transferência PEC - G de ALBAN AMINOU 147

ZOSSOU. Em razão do adiantado da hora, a Presidente finalizou a reunião da qual eu, 148

Lívia Silva de Jesus, Assistente da CEG, lavrei a presente Ata que, após lida e 149

aprovada, será assinada por mim e pela Presidente da mesa. 150

 151

APROVADA NA 1349ª REUNIÃO DA CEG DE 04/04/2017.     152

 153

 154

   Cláudia da Conceição Garcia                                             Lívia Silva de Jesus 155

           Presidente da CEG                                                      Assistente da CEG 156